
Ayuntamiento de Alcalá la Real

Exp. Núm: 5073/2023  
Asunto: Adjudicación Subvenciones AMPAs 2023

ANUNCIO

Por Decreto de la Alcaldía Número: 2023-3471 de 21 de septiembre de 2022, se 
ha dictado la siguiente Resolución:

“Visto  el  Expediente  tramitado  para  la  concesión  de  SUBVENCIONES  A  AMPAS,  en 
régimen de concurrencia competitiva, (Expte. Nº 5073/2023) cuya convocatoria y bases 
fueron  aprobadas por Decreto nº 1937/2023, de fecha 18 de mayo de 2023 y publicadas 
en el tablón de anuncios de este Ayuntamiento y Boletín Oficial de la Provincia núm. 99 
de 24 de mayo de 2023, por el que se aprobaban las Bases Específicas Reguladoras de 
Subvenciones  a  Asociaciones  de  Madres  y  Padres  de  Alumnos  (AMPAs)  de  Centros 
Escolares de Alcalá la Real.

Finalizado el plazo de presentación de solicitudes y valoradas que han sido las mismas 
por  parte  de la Comisión Técnica de Valoración reunida al  efecto con  fecha  15 de 
septiembre  de  2023,  conforme  lo  dispuesto  en  el  artículo  10  de  las  bases,  con  el 
resultado que obra en el informe emitido al efecto.

Vista  la propuesta  de 15 de septiembre de 2023 del  Concejal  Delegado de Recursos 
Humanos,  Educación,  Formación y Empleo, como órgano instructor del procedimiento, 
por la que se eleva a propuesta el informe de la Comisión de Valoración; sometido la 
indicada propuesta a dictamen de la Comisión Informativa de Cultura, Turismo, Juventud, 
Festejos, Deportes, Educación, y Rel. Cofradías y Hermandades en sesión celebrada el día 
20 de septiembre de 2023; y de conformidad con lo establecido en el artículo 25 de la 
Ley 38/2003,  de 17 de noviembre,  General  de  Subvenciones en concordancia  con el 
artículo 21.1f) y s) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régimen 
Local y art 10 de las Bases.

RESUELVO

PRIMERO.-  Conceder  las  subvenciones  a  favor  de  las  AMPAs  para  ejercicio  de 
actividades, a las solicitudes que figuran a continuación y por el importe que se indica

AMPA Actividades Subvencionadas
Importe

Solicitado
Importe

propuesto
%

Subvencionado
AMPA "Aben Jakán"
EI "Martínez Montañés" 

Desayuno saludable 1.505,00 € 749,75 € 50%
Día del Flamenco    
Talleres Creativos y de Convivencia    
Charla Evolución Psicológica    
Taller sobre Educación para la Salud,
Adicciones    
Instalación de sombreo para parking
de bicis y patinetes    

AMPA "Al-Sikka"
CPR "El Olivo" - Ermita Nueva

Taller de Elaboración de Quesos 1.020,00 € 661,50 € 65%
Taller de Yoga    
Taller Urban Kids    
Taller de Teatro    

AMPA "Alyal"
IES "Antonio de Mendoza"

Taller de Educación Emocional 2.092,00 € 838,01 € 40%
Taller de Educación Nutricional    
Taller de Primeros Auxilios    

AMPA "Antonio Arenas del Castillo"
Conservatorio Pep Ventura

Jornada de Convivencia 1.150,00 € 654,71 € 57%
Material Fungible para las Clases    
Talleres de Creatividad Musical    

Ayuntamiento de Alcalá la Real
Plaza Arcipreste de Hita, 1, ALCALÁ LA REAL. 23680 (Jaén). Tfno. 953580000. Fax: 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
Y3

G
3F

C
SN

PW
73

W
Z3

JY
G

KH
F5

4Q
 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//a

lc
al

al
ar

ea
l.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

 d
e 

3 



Ayuntamiento de Alcalá la Real

AMPA Actividades Subvencionadas
Importe

Solicitado
Importe

propuesto
%

Subvencionado
Audiciones de Música.
Adquisición de Material Audiovisual    
Actividad Musical Conjunta
CEIP Alonso Alcalá    

AMPA "Carmen Juan Lovera"
CEIP "Alonso de Alcalá"

Educación para la Salud 1.370,00 € 742,96 € 54%
Cultura del Municipio    
Ruta por la naturaleza    

AMPA "Ciudad de Nubes"
CPR "El Olivo" - La Pedriza

Taller de Cocina para niños 702,16 € 661,50 € 94%
Bolas transparentes   
Salud Bucodental para Niños    
Talle Importancia del agua en nuestras vidas    
Charla primeros auxilios    
Mindfulnes e Inteligencia Emocional    

AMPA "El Columpio"
CPR "Sierra Sur" - Charilla

Taller Deporte y Salud 2.344,56 € 661,50 € 28%
Taller de Disfraces    
Taller de Cabezudos Gigantes    
Visita al Zoo de Córdoba    

AMPA "El Coto"
CEIP "José Garnica Salazar"

Taller Educación Sexual 1.170,00 € 838,01 € 72%
Taller El Abrazo de las Mariposas (Mindfulness…)    
Taller de Alimentación Saludable    
Taller Acoso Escolar Bullying    

AMPA Guardería Infantil
"Pablo VI El Jardín

Taller de Masajes 780,00 € 566,45 € 73%
Taller de Lecltura    
Taller para la Igualdad    

AMPA "Maestro Garrido"
IES Alfonso XI

Taller de Aprendizaje
de Medios Audiovisuales 4.297,71 € 1.000,00 € 23%
Taller de Primeros Auxilios    
Taller Aprendizaje Uso Extintores    
Día de Andalucía    
Día del Libro    
Viaje Salón Aula IFEMA Madrid    
Taller de Defensa Personal    
Taller de Debates    
Taller de Lectura sobre Igualdad
y Educación Afectivo Sexual    
Taller Evitar Frustración
en el Proceso Formativo    

AMPA "María José Pérez"
CPR "El Olivo" - Mures

Vamos en bici al cole 1.081,01 € 756,54 € 70%
Ruta guiada por nuestro Entorno    
Alfarería creativa en familia    
Taller "Respira la vida"    
Taller Tradición y cultura de nuestro aceite    
Desayunamos en el Cole. Desayuno saludable    
Taller "El grifo hay que cortarlo"    

AMPA "Padre José Gras"
Colegio "Cristo Rey"

Conoce tu patrimonio cultural 920,00 € 742,96 € 81%
Taller Master Chef Nutrición    
Postales navideñas para residencias    

AMPA "Padre Villoslada" de SAFA Día del Libro 1.950,00 € 1.000,00 € 51%
Mejora de la Biblioteca    
Creación de huerto escolar    
Charla Taller Alcanza tus Sueños    
Taler de Inteligencia Salud Mental y Vida    
Taller de Sexualidad    
Certamen Literario    

AMPA "Río San Juan"
CPR "Valle de San Juan" 

Proyecto bichos de nuestro entorno 260,00 € 260,00 € 100%
Danza Urban Kids    

AMPA "Sajostan"
CPR "Sierra Sur" - Santa Ana

Taller de Pintura 2.741,00 € 939,84 € 34%
Taller Cuidado de Mascotas    
Fomento de la Lectura    
Senderismo    
Patinaje    

Ayuntamiento de Alcalá la Real
Plaza Arcipreste de Hita, 1, ALCALÁ LA REAL. 23680 (Jaén). Tfno. 953580000. Fax: 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
Y3

G
3F

C
SN

PW
73

W
Z3

JY
G

KH
F5

4Q
 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//a

lc
al

al
ar

ea
l.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 2

 d
e 

3 



Ayuntamiento de Alcalá la Real

AMPA Actividades Subvencionadas
Importe

Solicitado
Importe

propuesto
%

Subvencionado
Viaje a la Ciudad del Niño - Córdoba    
Visita a Panadería    
Proyección de una película    
Taller de Yoga Expresión Corporal    
Jornada de Convivencia
Alumnado y Familiares    
Cuento de Navidad    

Federación de AMPAs "Sierra Sur" Talleres de Sensibilización y
fomento de actividades sociales 3.500,00 € 926,27 € 26%
Talleres de Cultura Hip Hop    

Globales 26.883,44 € 
12.000,00 

€ 

SEGUNDO.- Disponer la cantidad de 12.000 euros a la que ascienden las subvenciones.

TERCERO.- Notificar la presente Resolución a las personas interesadas con indicación de 
los recursos que resulten procedentes.

CUARTO.-  Ordenar la publicación de la concesión de las subvenciones en la Base de 
Datos Nacional de Subvenciones y en el tablón de anuncios de la sede electrónica del 
Ayuntamiento, y dar traslado de la presente resolución a la Intervención Municipal a sus 
oportunos efectos.

Lo mando y firmo en Alcalá la Real, en fecha y firma electrónica al margen indicadas.”

Lo que se hace público para general conocimiento.
Alcalá la Real, a la fecha electrónica indicada al margen 

El Alcalde
Fdo. Antonio Marino Aguilera Peñalver

Ayuntamiento de Alcalá la Real
Plaza Arcipreste de Hita, 1, ALCALÁ LA REAL. 23680 (Jaén). Tfno. 953580000. Fax: 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
Y3

G
3F

C
SN

PW
73

W
Z3

JY
G

KH
F5

4Q
 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//a

lc
al

al
ar

ea
l.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 3

 d
e 

3 


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Alcalá la Real
	2023-09-21T10:54:40+0200
	ALCALÁ LA REAL
	ANTONIO MARINO AGUILERA PEÑALVER - 75015847J (FIRMA)
	Lo acepto




